¹ Por. Pnp 2,10–12: „Surge, propera, amica mea, columba mea, formosa mea, et veni, iam enim hiems transiit; imber abiit, et recessit. Flores apparuerunt in terra nostra; tempus putationis advenit: vox turris audita est in terra nostra”. Jest to również antyfona niesporów święta Wniebowzięcia NMP.

² Zob. Jacobus de Voragine, *Mariale. De laudibus Deiparae Virginis* [...], opera et industria R. Clutii, Lyon 1688, s. 375: „Igitur aves, id est angeli celestes ad honorem Virginis decantaverunt...”

[k. v₃v] Primo ergo angeli honoraverunt eam, dicentes, quod digna est corpore et anima assumi in celum ratione perfectionis tali, quia Dei Mater, sicut est perfectissime sanctitatis super omnes angelos et sanctos improportionabiliter, que est tante puritatis, ut maior sub Deo nequeat intelligi, teste beato Anselmo ita perfectissimam beatitudinem debet habere super omnes angelos. Sed quia angeli tam perfectam beatitudinem habent, quod non retardantur a gloria et perfectione sue beatitudinis¹³, ergo nec anima beate Virginis debuit retardari a perfectione beatitudinis. Sed si anima beate Virginis sine corpore fuisset assumpta, ex quo unaqueque anima naturalem habet inclinationem ad proprium corpus, non quidem propter corpus de per se, sed propter integritatem hominis et perfectionem beatitudinis utriusque partis, secundum Franciscum Mayronium atque Richardum super IV distin[ctione] 43¹⁴ sequeretur, quod anima beate Virginis, sicut et aliorum sanctorum, retardata esset a perfectione beatitudinis et nondum adeptam suum plenum desiderium, scilicet in beatitudine corporis sui, et per consequens minus perfectam beatitudinem haberet quam angeli, quod est inconveniens, quia ipsa, ut canit Ecclesia: „Exaltata est super choros angelorum ad celestia regna”, et confirmatur per illud Augustini 13 *De Trinitate*: „Perfecte – inquit – beatus est, qui habet, quicquid vult”¹⁵, sed ipsius anima naturaliter vult beatitudinem sui corporis ergo etc.

Secundo primi parentes generis humani, scilicet Adam et Eva, accedentes adoratoque Deo dixerunt: „Omnipotens, adorande, tremende, colende, benedictus tu et benedicta Mater tua! Vere ipsa digna est corpore et anima glorificari etiam secunda ratione, scilicet exemptionis, qua nos eam honoramus et laudamus”. Et est talis, quia Dei Mater est exempta a maledictione Eve, quam Deus tulit contra eam propter peccatum, immo omnis maledictio Eve in benedictionem mutatur Marie, ut dicit Augustinus in sermone *De nativitate Virginis*¹⁶. Nam, ut patet Gen. 3, dixit Deus mulieri Eve: „Multiplicabo erumnas tuas et conceptus tuos; in dolore paries filios et sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tibi”¹⁷. Hec ibi. Sed ab his beata Virgo exempta fuit, quia fuit Virgo mundissima, que concepit sine pudore, portavit sine gravamine, peperit sine dolore, et fuit ab omni erumna mulierum aliena, iuxta illud Cant. 4: „Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te”¹⁸; quia nec corporalis nec spiritalis macula fuit in ea. Ipsa denique non fuit viro subiecta, quia domina

Pirwszą gwiazdę anieli w jej koronę, chwając ją, włożyli, rzeknąc: „Dostojna jest, aby z ciałem i z duszą w niebo wzięta dla jej wielkiej doskonałości, bo jako ona jest doskonałej świętości nade wszystkie anioły, tako też ma być ubłogosławiona i powyszona nad nami wszystkimi z duszą i z ciałem. Bo doskonałe błogosławieństwo nie jest w niebie duszy przez ciała, a to dla żądzej, którą ma dusza ku ciału, iż też, już Boga mając, i ciało mieć żąda. Dla większego tedy jej uwielbienia słuszność jest, iżby z duszą i z ciałem wzięta do nieba”.

Wtórą gwiazdę pirwszy rodzicy w jej koronę włożyli, gdy rzekli: „Wszchemogący Boże, błogosławionys ty i Matka twoja, zaprawdę ona dostojna jest, aby z duszą i z ciałem była uwielbiona, bo onę chwalemy, iż jest wyjęta od przeklęcia Jewinego dla grzechu pirworodnego, bo i my, byśmy cie byli nie rozgniewali, z duszą i z ciałem w raju bylibyśmy ostawieni. Gdyż tedy twoja miła Matuchna przez pirworodnego grzechu poczęta, słuszno, aby z duszą i z ciałem w niebo wzięta”.

¹³ Zob. Anselmus Cantuariensis, *Sermo de conceptione Beate Marie*, PL 159, 322C.

¹⁴ Pelbart powołuje się tutaj na dwa scholastyczne komentarze do *Sentencji* Piotra Lombarda: Franciscus de Mayronis, *Scripta [...] in quatuor libros Sententiarum* oraz Richardus de Mediavilla, *Super quatuor libros Sententiarum*. François de Meyronnes (1285–1328) – franciszkanin, filozof i teolog, uczeń Dunsa Szkota; Richard of Middleton (ok. 1249 – przed 1308) – franciszkański teolog i filozof, komentator *Sentencji* na Uniwersytecie Paryskim.

¹⁵ S. Augustinus, *De Trinitate* XIII 6, PL 42, 1020.

¹⁶ Zob. Fulbertus Carnotensis, *Sermo IX. De Annuntiatione dominica*, PL 141, 336D: „Impleta est ergo Maria gratia et Eva vacuata est a culpa. Maledictio Eve in benedictionem mutatur Marie: Ave, gratia plena, Dominus tecum”.

¹⁷ Rdz 3,16.

¹⁸ Pnp 4,7.

omnium virorum et mulierum et ipsa est, que contrivit caput serpentis. Ergo iustum et congruum est, ut etiam sit exempta ab illa generali maledictione: „pulvis es et in pulverem reverteris”¹⁹. Concludens ergo Adam dixit: „Dignum est, Domine Deus, ut sicut tu me et sponsam meam Evam in paradiso terrestri posueras et in statu innocentie optimo; ita quod si mandata tua servassemus, nunquam incinerati fuissimus. Ita beata Virgo, tua Mater, que omnia tua mandata perfectissime observavit, hanc sibi prestatam habeat gratiam, ut una tecum in celesti paradiso collocetur ab omni incineratione preservata”.

Tercio sancti patriarche honorando eam posuerunt terciam rationem, scilicet redundationis, quorum quidem, scilicet patriarcharum, gloria et gaudium est ex multorum filiorum in vera fide Christi et unius Dei cultu educatione et salvatione, ut dicit Bernardus in quodam sermone²⁰. Unde honoraverunt et laudaverunt beatam Virginem ratione redundationis tali, quia gloria Matris redundare habet in Filium; nam gloria hominis est ex honore parentum, Eccl. 3²¹. Unde quicquid honoris impenditur Matri Dei, ipsi Deo exhibetur, qui ex ea natus est. Ut ergo Dominus Iesus in sua Matre laudetur tamquam in throno glorie sue, dignum est, ut summe glorie honorem, que habetur in celo, sibi prestat. Nec tam preciosus thesaurus corporis eius permittatur in terra, sed summo honore celestis glorie exaltetur, ut Dei thalamus; a Filio quoque Mater dignissima omnibus sanctis et angelis in gloria celestis honoris preficiatur. Proinde Augustinus in sermone *De assumptione* dicens: „Thronum Dei, thalamum Domini, Christi tabernaculum, dignum est ibi esse, ubi Christus est; tam preciosum thesaurum dignius est celo servari quam terra”²². Hec ille.